

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

REQUISIÇÃO DE COMPRA nº 06/2026

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA nº 003/2026

1. Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público:

A Administração Municipal enfrenta a necessidade contínua de produção de materiais gráficos indispensáveis ao funcionamento regular dos serviços públicos, especialmente nas áreas de Saúde, Assistência Social, Educação e Administração.

A inexistência de estrutura própria, equipamentos e pessoal especializado para a execução de serviços gráficos impede o atendimento adequado e tempestivo das demandas administrativas, informativas, educativas e institucionais, o que pode comprometer a formalização de atos administrativos, a comunicação com a população e o cumprimento de exigências legais e normativas.

Dessa forma, verifica-se uma situação indesejada caracterizada pela dependência de produção externa de materiais gráficos essenciais, o que demanda a adoção de solução que assegure continuidade, qualidade, economicidade e eficiência na prestação dos serviços públicos, em atendimento ao interesse público.

2. Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração:

Em consulta ao Plano de Contratações Anual do exercício de 2025, não restou verificada a sua previsão, o qual restará inserida a solução apresentada pelo presente Estudo Técnico Preliminar, considerando o interesse público demonstrado na solução, bem como a justificativa apresentada no Documento de Formalização de Demanda.

3. Requisitos da Contratação:

Requisitos indispensáveis



Requisitos funcionais:

- Produção e fornecimento de materiais gráficos diversos, conforme demandas futuras e parceladas;
- Capacidade de atendimento sob demanda, respeitando prazos compatíveis com as necessidades administrativas;
- Garantia de padronização visual e institucional dos materiais.

Requisitos não funcionais:

- Qualidade de impressão, acabamento e durabilidade compatíveis com padrões de mercado;
- Utilização de insumos adequados (papel, tinta e demais materiais);
- Cumprimento de prazos e rastreabilidade dos pedidos.

Requisitos externos:

- Atendimento às normas técnicas aplicáveis à atividade gráfica;
- Observância da legislação ambiental e trabalhista;
- Conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e demais normativos correlatos.

Justificativa dos requisitos

Os requisitos definidos visam garantir que a solução contratada atenda efetivamente às necessidades institucionais do Município, assegurando qualidade, padronização e continuidade do serviço, sem restringir indevidamente a competitividade, mantendo aderência às práticas usuais do mercado gráfico.

4. Estimativas das quantidades para a contratação, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala:

Item	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	TIPO DO ITEM	SUBITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE
1	ADESIVO DE VINIL PARA APLICAÇÃO EM PAPÉIS, BRINDES, E OUTROS, EXCETO PLOTAGEM. IMPRESSÃO DIGITAL EM 4X0 COR, TAMANHO 15X6CM. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE	MATERIAL	CONSUMO	METRO QUADRADO	100



	PARA ESTE ITEM. OBS: FAZER MAÇOS COM 50 UNIDADES CADA. PODERÁ SER SOLICITADO O CORTE EM ADESIVOS MENORES DENTRO DO MESMO M².				
2	CARTAZ EM PAPEL COUCHÊ: TAMANHO: 60CMX40CM, GRAMATURA: 180 GRAMAS, COR: 4X0. OBS: PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. PEDIDO MÍNIMO DE 30 UNIDADES.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	800
3	ENVELOPE GRANDE EM PAPEL SULFITE: TAMANHO 26CMX36CM, GRAMATURA: 90 GRAMAS, COR: 4X4, TIMBRADO COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA E/OU SECRETARIA DE SAÚDE E/OU FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ INFORMAR QUAL IDENTIFICAÇÃO IRÁ USAR. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	15.000
4	ENVELOPE MÉDIO EM PAPEL SULFITE: TAMANHO 20CMX28CM, GRAMATURA: 90 GRAMAS, COR: 4X4, TIMBRADO COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA DE VIDEIRA E/OU SECRETARIA DE SAÚDE E/OU FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ INFORMAR QUAL IDENTIFICAÇÃO IRÁ USAR. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	15.000
5	ENVELOPE PEQUENO EM PAPEL SULFITE: TAMANHO: 23CMX11,4CM, GRAMATURA: 90 GRAMAS, COR: 4X4. TIMBRADO COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA E/OU FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E/OU SECRETARIA DE SAÚDE. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	10.000
6	IMPRESSO TIPO CONVITE EM PAPEL COUCHÊ: TAMANHO: 21CMX10CM, GRAMATURA: 250 GRAMAS, COR: 4X0. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	4.000





7	IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ: TAMANHO: 21CMX30CM, GRAMATURA: 180 GRAMAS, COR: 4X4, COM UMA OU DUAS DOBRAS. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ INFORMAR COM QUANTAS DOBRAS A EMPRESA DEVERÁ ENTREGAR. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. O MATERIAL DEVERÁ SER ENTREGUE DOBRADO. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	10.000
8	PANFLETOS PARA CAMPANHAS DIVERSAS EM PAPEL COUCHE: TAMANHO: 21CMX29,7CM (A4), GRAMATURA: 90 GRAMAS, COR: 4X0. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	7.000
9	PASTA COM BOLSO EM PAPEL COUCHÊ VERNIZ V.V VINCADA: TAMANHO ABERTO: 32CMX46CM, GRAMATURA: 230 GRAMAS, COR: 4X0, COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA, SECRETARIA DE SAÚDE, PROGRAMA DST/HIV/AIDS E HEPATITES VIRAIS, OU VIGILÂNCIA SANITÁRIA. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ INFORMAR QUAL IDENTIFICAÇÃO IRÁ USAR. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	10.000
10	PASTA COM ORELHA, SEM PLASTIFICAÇÃO E SEM BOLSO EM PAPEL COUCHÊ VERNIZ V.V VINCADA: TAMANHO ABERTO: 32CMX46CM, GRAMATURA: 230 GRAMAS, COR: 4X4, COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA OU SECRETARIA DE SAÚDE. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ INFORMAR QUAL IDENTIFICAÇÃO IRÁ USAR. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. OBS: PEDIDO		CONSUMO	UNIDADE	10.000





	MÍMINO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.				
11	FOLDER IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ FOSCO, TAMANHO: 24CMX68CM, COM 3 DOBRAS, GRAMATURA: 200 GRAMAS, COR: 4X4, ACABAMENTO EM CANTOS RETOS. OBS: A IMPRESSÃO DEVE RESPEITAR A QUALIDADE DA IMAGEM. PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	6.000
12	MARCADOR DE PÁGINA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5CM X 21CM, FABRICADO EM PAPEL CARTÃO, GRAMATURA: 250 GRAMAS, COLORIDO, COR 4X0, COM CANTOS ARREDONDADOS. PEDIDO MÍNIMO DE 100 UNIDADES.	MATERIAL	CONSUMO	MILHEIRO	50
13	FLYERS PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS E AÇÕES DO MUNICÍPIO, IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ 100% FOSCO: TAMANHO: 14,8CMX21CM (A5), GRAMATURA: 120 GRAMAS, COR: 4X4, ACABAMENTO EM CANTOS RETOS. OBS: A IMPRESSÃO DEVE RESPEITAR A QUALIDADE DA IMAGEM. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS DE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	MILHEIRO	20
14	FOLDER PARA CAMPANHAS DIVERSAS EM PAPEL COUCHÊ: TAMANHO: 21CMX29,7CM (A4), GRAMATURA: 150 GRAMAS, COR: 4X4, COM TRÊS VINCOS E DOBRADO. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	MILHEIRO	10
15	AUTORIZAÇÃO DE LAVAÇÃO EM PAPEL AUTO-COPIATIVO: BLOCOS COM 50 CONJUNTOS DE 3 VIAS (VIA BRANCA, VIA JORNAL E VIA AZUL), PICOTADO E NUMERADO, TAMANHO: 14,5CMX10,5CM, COR: 1X0.	MATERIAL	CONSUMO	BLOCO	300
16	FICHAS PARA ENTREGA DE EPI'S E UNIFORMES EM PAPEL OFF SET: TAMANHO: 15CMX20,3CM, GRAMATURA: 180 GRAMAS, COR: 1X1. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 50 UNIDADES.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	3.000
17	"RECEITUÁRIO MÉDICO E/OU ATESTADO MÉDICO: EM PAPEL SULFITE RECICLADO:	MATERIAL	CONSUMO	BLOCO	1.000





	BLOCOS COM 50 VIAS, TAMANHO: 21CMX15,4CM, GRAMATURA: 75 GRAMAS, COR: 1X0. OBS: PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UM MODELO PARA ESTE ITEM."				
18	FOLDER PARA CAMPANHAS DIVERSAS EM PAPEL COUCHÊ, TAMANHO: 21CMX47,5CM; GRAMATURA: 150 GRAMAS; COR: 4X4, COM QUATRO VINCOS E DOBRADO. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. A ARTE SERÁ OFERECIDA E DESENVOLVIDA PELO ORTRAVI E A IMPRESSÃO DEVE RESPEITAR A QUALIDADE DA IMAGEM. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	15.000
19	IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ. TAMANHO 9CMX5CM, GRAMATURA: 250 GRAMAS, COR 4X0, CORTE RETO, ACABAMENTO EM VERNIZ. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	15.000
20	ENVELOPE PEQUENO COM JANELA PROTEGIDA COM PLÁSTICO TRANSPARENTE: TAMANHO: 23CMX11,4CM, GRAMATURA: 90 GRAMAS, COR: 4X4. TIMBRADO COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA E/OU SECRETARIA DE SAÚDE. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ INFORMAR QUAL IDENTIFICAÇÃO IRÁ USAR. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	15.000
21	CARTÃO DE VACINAÇÃO E/OU DO ANTICONCEPCIONAL DO ADULTO EM PAPEL SULFITE: TAMANHO ABERTO: 9CMX22CM, GRAMATURA: 180 GRAMAS, COR: 4X4. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA.	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	20.000
22	RECEITUÁRIO EM PAPEL SUPER BOND NA COR AZUL: BLOCOS COM 50 VIAS, TAMANHO: 21CMX8CM, GRAMATURA: 50 GRAMAS, COR: 1X0.	MATERIAL	CONSUMO	BLOCO	4.000
23	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL EM PAPEL AUTO COPIATIVO BRANCO: BLOCOS COM 50 CONJUNTOS DE 2 VIAS, TAMANHO: 21,5CMX15CM, GRAMATURA: 50 GRAMAS, COR: 1X0.	MATERIAL	CONSUMO	BLOCO	3.000





24	IMPRESSO EM PAPEL AUTOCOPIATIVO E/OU REQUISIÇÃO DE EXAMES: BLOCOS COM 50 CONJUNTOS DE 2 VIAS, TAMANHO: 21CMX15CM, GRAMATURA: 56 GRAMAS, COR: 1X0.	MATERIAL	CONSUMO	BLOCO	500
25	"CARDERNETA DE SAÚDE DO IMIGRANTE E/OU CADERNETA DE SAÚDE DA HIPERTENSÃO: EM PAPEL COUCHÊ BRILHO COM VERNIZ (CAPA) E PAPEL SULFITE (MIOLO): 20 FOLHAS IMPRESSAS FRENTE E VERSO TOTALIZANDO 40 PÁGINAS, TAMANHO: 14CMX20CM, GRAMATURA PAPEL COUCHE: 180 GRAMAS E GRAMATURA DO PAPEL SULFITE: 90 GRAMAS, COR: 4X1 (CAPA E CONTRA CAPA COLORIDO, FOLHAS INTERNAS EM 01 COR), ACABAMENTO DOBRADO COM DOIS GRAMPOS. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA."	MATERIAL		UNIDADE	8.000
26	CADERNETA GESTANTE IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ: TAMANHO ABERTO 59CMX21CM, GRAMATURA: 150 GRAMAS, COR: 4X4, COM TRÊS DOBRAS. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE ENCAMINHARÁ O MODELO. O MATERIAL DEVERÁ SER ENTREGUE DOBRADO. OBS: PEDIDO MÍNIMO 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	5.000
27	CADERNETA DA CRIANÇA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO COM VERNIZ (CAPA) E PAPEL SULFITE (MIOLO): 56 FOLHAS IMPRESSAS FRENTE E VERSO TOTALIZANDO 112 PÁGINAS, TAMANHO: 21CMX29,7CM (A4), GRAMATURA DO PAPEL COUCHÊ: 180 GRAMAS E GRAMATURA DO PAPEL SULFITE: 75 GRAMAS, COR 4X4 (CAPA E PÁGINAS INTERNAS COLORIDAS), ACABAMENTO DOBRADO COM DOIS GRAMPOS. OBS: PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS DE UMA ARTE PARA O MESMO ITEM. FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	15.000
28	BLOCO DE ANOTAÇÕES A5 - BLOCO PERSONALIZADO COM A LOGO DO MUNICÍPIO OU DA SECRETARIA SOLICITANTE EM A5. CARACTERÍSTICAS: BLOCO DE 21X14,8CM COM 100 FOLHAS. 1X0, UMA VIA. GRAMATURA DO PAPEL 75G/M². COM 2 GRAMPOS,	MATERIAL	CONSUMO	UNIDADE	1.000



	COLAGEM E SERRILHA NO CABEÇALHO. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM CAIXA FECHADA, SEM APRESENTAR SUJIDADES, RASGOS, UMIDADE OU QUAISQUER DANIFICAÇÕES. A EMPRESA VENCEDORA FICARÁ RESPONSÁVEL PELA CRIAÇÃO DA ARTE				
--	---	--	--	--	--

5. Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar:

No levantamento de mercado, foram identificadas as seguintes alternativas:

- a) Produção própria: inviável, diante da ausência de estrutura física, equipamentos e pessoal especializado, além do elevado custo de implantação e manutenção.
- b) Contratação pontual por demanda: solução que pode gerar fragmentação das contratações, perda de economia de escala e dificuldades de padronização.
- c) Registro de preços para fornecimento parcelado: solução amplamente adotada pela Administração Pública, que permite flexibilidade, economia de escala, padronização e previsibilidade orçamentária.

Diante disso, a opção pelo registro de preços apresenta melhor viabilidade técnica e econômica, atendendo ao interesse público.

6. Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação:

Item	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ADESIVO DE VINIL PARA APLICAÇÃO EM PAPÉIS, BRINDES, E OUTROS, EXCETO PLOTAGEM. IMPRESSÃO DIGITAL EM 4X0 COR, TAMANHO 15X6CM. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA	METRO QUADRADO	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00



	ARTE PARA ESTE ITEM. OBS: FAZER MAÇOS COM 50 UNIDADES CADA. PODERÁ SER SOLICITADO O CORTE EM ADESIVOS MENORES DENTRO DO MESMO M ² .				
2	CARTAZ EM PAPEL COUCHÊ: TAMANHO: 60CMX40CM, GRAMATURA: 180 GRAMAS, COR: 4X0. OBS: PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. PEDIDO MÍNIMO DE 30 UNIDADES.	UNIDADE	800	R\$ 3,20	R\$ 2.560,00
3	ENVELOPE GRANDE EM PAPEL SULFITE: TAMANHO 26CMX36CM, GRAMATURA: 90 GRAMAS, COR: 4X4, TIMBRADO COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA E/OU SECRETARIA DE SAÚDE E/OU FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ INFORMAR QUAL IDENTIFICAÇÃO IRÁ USAR. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA.	UNIDADE	15.000	R\$ 1,15	R\$ 17.250,00
4	ENVELOPE MÉDIO EM PAPEL SULFITE: TAMANHO 20CMX28CM, GRAMATURA: 90 GRAMAS, COR: 4X4, TIMBRADO COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA DE VIDEIRA E/OU SECRETARIA DE SAÚDE E/OU FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ INFORMAR QUAL IDENTIFICAÇÃO IRÁ USAR. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA.	UNIDADE	15.000	R\$ 0,66	R\$ 9.900,00
5	ENVELOPE PEQUENO EM PAPEL SULFITE: TAMANHO: 23CMX11,4CM, GRAMATURA: 90 GRAMAS, COR: 4X4. TIMBRADO COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA E/OU FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA	UNIDADE	10.000	R\$ 0,57	R\$ 5.700,00



	SOCIAL E/OU SECRETARIA DE SAÚDE. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA.				
6	IMPRESSO TIPO CONVITE EM PAPEL COUCHÊ: TAMANHO: 21CMX10CM, GRAMATURA: 250 GRAMAS, COR: 4X0. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	UNIDADE	4.000	R\$ 1,03	R\$4.120,00
7	IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ: TAMANHO: 21CMX30CM, GRAMATURA: 180 GRAMAS, COR: 4X4, COM UMA OU DUAS DOBRAS. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ INFORMAR COM QUANTAS DOBRAS A EMPRESA DEVERÁ ENTREGAR. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. O MATERIAL DEVERÁ SER ENTREGUE DOBRADO. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	UNIDADE	10.000	R\$ 0,92	R\$ 9.200,00
8	PANFLETOS PARA CAMPANHAS DIVERSAS EM PAPEL COUCHE: TAMANHO: 21CMX29,7CM (A4), GRAMATURA: 90 GRAMAS, COR: 4X0. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	UNIDADE	7.000	R\$ 0,92	R\$ 6.440,00
9	PASTA COM BOLSO EM PAPEL COUCHÊ VERNIZ V.V VINCADA: TAMANHO ABERTO: 32CMX46CM, GRAMATURA: 230 GRAMAS, COR: 4X0, COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA, SECRETARIA DE SAÚDE, PROGRAMA DST/HIV/AIDS E HEPATITES VIRAIS, OU VIGILÂNCIA SANITÁRIA. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ	UNIDADE	10.000	R\$ 2,63	R\$ 26.300,00





	INFORMAR QUAL IDENTIFICAÇÃO IRÁ USAR. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.				
10	PASTA COM ORELHA, SEM PLASTIFICAÇÃO E SEM BOLSO EM PAPEL COUCHÊ VERNIZ V.V VINCADA: TAMANHO ABERTO: 32CMX46CM, GRAMATURA: 230 GRAMAS, COR: 4X4, COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA OU SECRETARIA DE SAÚDE. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ INFORMAR QUAL IDENTIFICAÇÃO IRÁ USAR. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	UNIDADE	10.000	R\$ 2,45	R\$24.500,00
11	FOLDER IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ FOSCO, TAMANHO:24CMX68CM, COM 3 DOBRAS, GRAMATURA: 200 GRAMAS, COR: 4X4, ACABAMENTO EM CANTOS RETOS. OBS: A IMPRESSÃO DEVE RESPEITAR A QUALIDADE DA IMAGEM. PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	UNIDADE	6.000	R\$ 8,50	R\$ 51.000,00
12	MARCADOR DE PÁGINA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5CM X 21CM, FABRICADO EM PAPEL CARTÃO, GRAMATURA: 250 GRAMAS, COLORIDO, COR 4X0, COM CANTOS ARREDONDADOS. PEDIDO MÍNIMO DE 100 UNIDADES.	MILHEIRO	50	R\$ 410,00	R\$ 20.500,00
13	FLYERS PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS E AÇÕES DO MUNICÍPIO, IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ 100% FOSCO: TAMANHO: 14,8CMX21CM (A5), GRAMATURA: 120 GRAMAS, COR: 4X4,	MILHEIRO	20	R\$ 270,00	R\$ 5.400,00





	ACABAMENTO EM CANTOS RETOS. OBS: A IMPRESSÃO DEVE RESPEITAR A QUALIDADE DA IMAGEM. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS DE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.				
14	FOLDER PARA CAMPANHAS DIVERSAS EM PAPEL COUCHÊ: TAMANHO: 21CMX29,7CM (A4), GRAMATURA: 150 GRAMAS, COR: 4X4, COM TRÊS VINCOS E DOBRADO. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	MILHEIRO	10	R\$ 360,00	R\$ 3.600,00
15	AUTORIZAÇÃO DE LAVAÇÃO EM PAPEL AUTO-COPIATIVO: BLOCOS COM 50 CONJUNTOS DE 3 VIAS (VIA BRANCA, VIA JORNAL E VIA AZUL), PICOTADO E NUMERADO, TAMANHO: 14,5CMX10,5CM, COR: 1X0.	BLOCO	300	R\$ 4,43	R\$ 1.329,00
16	FICHAS PARA ENTREGA DE EPI'S E UNIFORMES EM PAPEL OFF SET: TAMANHO: 15CMX20,3CM, GRAMATURA: 180 GRAMAS, COR: 1X1. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 50 UNIDADES.	UNIDADE	3.000	R\$ 0,20	R\$ 600,00
17	"RECEITUÁRIO MÉDICO E/OU ATESTADO MÉDICO: EM PAPEL SULFITE RECICLADO: BLOCOS COM 50 VIAS, TAMANHO: 21CMX15,4CM, GRAMATURA: 75 GRAMAS, COR: 1X0. OBS: PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UM MODELO PARA ESTE ITEM."	BLOCO	1.000	R\$ 3,58	R\$ 3.580,00
18	FOLDER PARA CAMPANHAS DIVERSAS EM PAPEL COUCHÊ, TAMANHO: 21CMX47,5CM; GRAMATURA: 150 GRAMAS; COR: 4X4, COM QUATRO VINCOS E DOBRADO. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM. A ARTE SERÁ OFERECIDA E DESENVOLVIDA PELO ORTRAVI E A IMPRESSÃO DEVE RESPEITAR A QUALIDADE DA IMAGEM. OBS: PEDIDO MÍNIMO DE 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA.	UNIDADE	15.000	R\$ 7,50	R\$ 112.500,00



19	IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ. TAMANHO 9CMX5CM, GRAMATURA: 250 GRAMAS, COR 4X0, CORTE RETO, ACABAMENTO EM VERNIZ. PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS QUE UMA ARTE PARA ESTE ITEM.	UNIDADE	15.000	R\$ 0,28	R\$ 4.200,00
20	ENVELOPE PEQUENO COM JANELA PROTEGIDA COM PLÁSTICO TRANSPARENTE: TAMANHO: 23CMX11,4CM, GRAMATURA: 90 GRAMAS, COR: 4X4. TIMBRADO COM A IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA E/OU SECRETARIA DE SAÚDE. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A ÁREA REQUISITANTE IRÁ INFORMAR QUAL IDENTIFICAÇÃO IRÁ USAR. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA	UNIDADE	15.000	R\$ 0,72	R\$ 10.800,00
21	CARTÃO DE VACINAÇÃO E/OU DO ANTICONCEPCIONAL DO ADULTO EM PAPEL SULFITE: TAMANHO ABERTO: 9CMX22CM, GRAMATURA: 180 GRAMAS, COR: 4X4. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA.	UNIDADE	20.000	R\$ 2,10	R\$ 42.000,00
22	RECEITUÁRIO EM PAPEL SUPER BOND NA COR AZUL: BLOCOS COM 50 VIAS, TAMANHO: 21CMX8CM, GRAMATURA: 50 GRAMAS, COR: 1X0.	BLOCO	4.000	R\$ 5,29	R\$ 21.160,00
23	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL EM PAPEL AUTO COPIATIVO BRANCO: BLOCOS COM 50 CONJUNTOS DE 2 VIAS, TAMANHO: 21,5CMX15CM, GRAMATURA: 50 GRAMAS, COR: 1X0.	BLOCO	3.000	R\$ 7,15	R\$ 21.450,00
24	IMPRESSO EM PAPEL AUTOCOPIATIVO E/OU REQUISIÇÃO DE EXAMES: BLOCOS COM 50 CONJUNTOS DE 2 VIAS, TAMANHO: 21CMX15CM, GRAMATURA: 56 GRAMAS, COR: 1X0.	BLOCO	500	R\$ 7,15	R\$ 3.575,00
25	"CARDENETA DE SAÚDE DO IMIGRANTE E/OU CADERNETA DE SAÚDE DA HIPERTENSÃO: EM PAPEL COUCHÊ BRILHO COM VERNIZ (CAPA) E PAPEL SULFITE (MIOLO): 20 FOLHAS IMPRESSAS FRENTE E VERSO TOTALIZANDO 40 PÁGINAS, TAMANHO: 14CMX20CM, GRAMATURA PAPEL COUCHE: 180 GRAMAS E GRAMATURA DO PAPEL SULFITE: 90 GRAMAS, COR: 4X1 (CAPA E CONTRA CAPA COLORIDO, FOLHAS INTERNAS EM 01 COR), ACABAMENTO DOBRADO COM DOIS GRAMPOS. OBS: FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA."	UNIDADE	8.000	R\$ 10,80	R\$ 86.400,00
26	CADERNETA GESTANTE IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ: TAMANHO ABERTO 59CMX21CM, GRAMATURA: 150 GRAMAS, COR: 4X4, COM TRÊS DOBRAS. NO MOMENTO DO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE ENCAMINHARÁ O MODELO. O MATERIAL DEVERÁ SER ENTREGUE DOBRADO. OBS: PEDIDO	UNIDADE	5.000	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00



	MÍNIMO 500 UNIDADES. FAZER MAÇOS COM 100 UNIDADES CADA				
27	CADERNETA DA CRIANÇA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO COM VERNIZ (CAPA) E PAPEL SULFITE (MIOLO): 56 FOLHAS IMPRESSAS FRENTE E VERSO TOTALIZANDO 112 PÁGINAS, TAMANHO: 21CMX29,7CM (A4), GRAMATURA DO PAPEL COUCHÊ: 180 GRAMAS E GRAMATURA DO PAPEL SULFITE: 75 GRAMAS, COR 4X4 (CAPA E PÁGINAS INTERNAS COLORIDAS), ACABAMENTO DOBRADO COM DOIS GRAMPOS. OBS: PODERÁ SER DESENVOLVIDA MAIS DE UMA ARTE PARA O MESMO ITEM. FAZER EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA	UNIDADE	15.000	R\$ 6,45	R\$ 96.750,00
28	BLOCO DE ANOTAÇÕES A5 - BLOCO PERSONALIZADO COM A LOGO DO MUNICÍPIO OU DA SECRETARIA SOLICITANTE EM A5. CARACTERÍSTICAS: BLOCO DE 21X14,8CM COM 100 FOLHAS. 1X0, UMA VIA. GRAMATURA DO PAPEL 75G/M². COM 2 GRAMPOS, COLAGEM E SERRILHA NO CABEÇALHO. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM CAIXA FECHADA, SEM APRESENTAR SUJIDADES, RASGOS, UMIDADE OU QUAISQUER DANIFICAÇÕES. A EMPRESA VENCEDORA FICARÁ RESPONSÁVEL PELA CRIAÇÃO DA ARTE.	UNIDADE	1.000	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00
TOTAL GERAL				R\$ 639.514,00	

7. Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso:

A solução consiste na formalização de registro de preços para aquisição futura e parcelada de materiais gráficos, permitindo à Administração contratar conforme a demanda efetiva, evitando estoques excessivos e desperdícios.

O fornecimento deverá ocorrer mediante solicitações formais da Administração, com entrega nos locais indicados, dentro dos prazos estabelecidos.

Por se tratar de fornecimento de bens comuns, não há exigência de manutenção ou assistência técnica, sendo responsabilidade da contratada a substituição de materiais que apresentem defeitos ou não conformidades com as especificações contratadas.

8. Justificativas para o parcelamento ou não da contratação:

O parcelamento do objeto é tecnicamente viável e economicamente vantajoso, considerando que os materiais gráficos possuem natureza divisível e demandas variáveis ao longo do exercício.



A adoção do registro de preços com fornecimento parcelado permite ampla participação de fornecedores, melhor aproveitamento da economia de escala e atendimento contínuo das necessidades administrativas, em conformidade com o a Lei nº 14.133/2021.

9. Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis:

Com a contratação, espera-se:

- Redução de custos operacionais, por meio da economia de escala e planejamento das aquisições;
- Melhor aproveitamento dos recursos humanos, evitando retrabalhos e contratações emergenciais
- Padronização visual e institucional dos materiais;
- Maior eficiência administrativa e melhoria da comunicação com a população.

10. Providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual:

Não há providências a serem adotadas

11. Contratações correlatas e/ou interdependentes:

Não há previsão de contratações correlatas ou interdependentes diretamente vinculadas ao objeto desta contratação

12. Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável:

A contratação pode gerar impactos ambientais relacionados ao consumo de papel e insumos gráficos. Como medidas mitigadoras, poderão ser adotadas:

Preferência por materiais recicláveis ou certificados, quando tecnicamente viável;

Controle das quantidades solicitadas, evitando desperdícios;

Destinação ambientalmente adequada, conforme legislação vigente.



13. Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina:

Diante da necessidade apresentada, conclui-se que a contratação por meio de registro de preços para aquisição futura e parcelada de materiais gráficos é adequada, viável técnica e economicamente, e atende plenamente ao interesse público.

A solução proposta garante continuidade dos serviços, padronização, eficiência administrativa e ampla competitividade, estando em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e com as boas práticas da Administração Pública.

14. Documentos anexos ao ETP:

- ✓ Anexo 1 – formulário de pesquisa de preço;
- ✓ Anexo 2 – Termo de Referência;

Assinatura do responsável pela elaboração do ETP

